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وی مرز  حقوق ر
خط فقر

فشار کسری بودجه و کاهش معنادار درآمدهای 
دولت بر روی اقتصاد کشور
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سیاست انقباضی از جیب چه کسانی؟
است  قرار  بودجه ۱۴۰۳،  لایحه  از  طبق شنیده ها 
افزایش  درصد   ۲۰ حدود  دولت  کارمندان  حقوق 
پیدا کند، این در حالی است که تورم در حال حاظر 
در  بینی ها  پیش  طبق  و  است  درصد   ۴۰ حدود 
خوشبینانه ترین حالت این عدد تورمی در همین حوالی 
خواهد بود. هرچند درخصوص حداقل حقوق کارگران 
هنوز نمی توان گمانه زنی داشت اما واقعیت آن است 
که طی سال های گذشته قدرت خرید حقوق بگیران به 
واسطه شکاف تورم و دستمزد به شدت پایین آمده 

است. 
حد  از  بیش  افزایش  که  می کنند  استدلال  برخی 
دستمزدها خود بار تورمی ایجاد می کند و از سوی 
دیگر این افزایش حقوق می تواند به تعدیل نیرو منجر 
شود. اما باید توجه داشت که بسیاری از پژوهش ها 
نشان می دهد افزایش حقوق متناسب با تورم آنطور 
که گفته می شود تاثیر چندانی بر تورم نخواهد داشت. 
گذشته  سال  چند  طی  کشور  اقتصادی  واقعیت 
نشان داده که متغیرهای دیگری از جمله تحریم ها 
است که باعث افزایش تورم شده و البته ساختارهای 
غلط اقتصادی مانند نظام بانکی از عوامل تاثیرگذار 

بوده است . 
می دانیم که دولت فعلی سعی کرده با سیاست های 
انقباضی مانع از افزایش بی رویه تورم شود، اما اگر 
فشار این سیاست قرار باشد بر دوش حقوق بگیران 
باشد تغییری در بهبود معیشت آن ها نخواهد داشت. 
بارها در نوشتارهای مختلف صحبت از به کارگیری 
نظرهای کارشناسی و تخصصی شده است که لازم 
است در خصوص سیاست های اقتصادی به کار گرفته 

شود. 

ژوبین صفاری سرمقاله

سید حسن نصرالله در ۳ هفته گذشته به جز دیدار با 
جهاد  و  حماس  رهبران  با  دیداری  و  ایران  خارجه  وزیر 
اسلامی از موضعگیری و اظهار نظر درباره جنگ غزه اجتناب 

کرده است.
عصرایران می نویسد: سید حسن نصرالله دبیر کل جنبش 
حزب الله لبنان از زمان آغاز عملیات طوفان الاقصی و جنگ 
و گروه حماس، هیچ موضع گیری صریح و  اسراییل  بین 

سخنرانی نداشته است. 
این سکوت ۲۲ روزه مورد سوال بخش بزرگی از ناظران 
مسایل منطقه قرار دارد و دلایل چندی نیز از سوی ناظران 
درباره این سکوت مطرح شده است. البته دبیر کل حزب الله 
لبنان از زمان آغاز جنگ غزه دو دیدار داشته است. دیدار 
نخستین در هفته نخست آغاز بحران با وزیر خارجه ایران 
در بیروت و دیدار دیگر همین چند روز پیش با رهبر جهاد 
اسلامی فلسطین و یکی از رهبران حماس؛ اما در هیچ یک از 
این دو دیدار دبیر کل حزب الله لبنان از موضع گیری صریح 
درباره گام های احتمالی بعدی حزب الله در قبال جنگ غزه 

اجتناب کرده است. 
به گمان نویسنده، این سکوت نصرالله ناشی از ماهیت 
جنگ کنونی بین اسراییل و حماس به عنوان یکی از اضلاع 
محور مقاومت منطقه ای بر ضد محور اسراییل – آمریکا 

است.
به بیان دیگر، به همان دلیلی که هنوز نمی دانیم راهبرد 
نظامی اسراییل درباره جنگ با حماس دقیقا چیست؟ و آیا 
نتانیاهو واقعا قصد انجام یک جنگ فرسایشی و طولانی 
مدت را دارد و یا اینکه می خواهد با ادعای یک جنگ طولانی 
اما با کسب یک موقعیت بهتر نظامی در نوار غزه، در میز 

مذاکره با حماس برای آتش بس و تبادل اسرا بنشیند.
۲ شب پیش اقدام به گسیل نیروهایی به غزه کرده و در 
بخش هایی محدود از غزه نیز باقی مانده اند، اما همه این 

تحرکات هنوز از نظر ناظران نظامی به معنای آغاز یک جنگ 
زمینی گسترده در غزه علیه حماس نیست. 

به بیان دیگر ارتش اسراییل پس از شکست راهبردی اخیر 
در عملیات طوفان الاقصی هم روحیه جنگندگی و اعتماد 
بنفس خود را به مقدار زیادی از دست داده و هم اینکه با 
ایجاد ابهام در راهبرد نظامی خود در جنگ غزه نمی خواهد 
در صورت شکست این راهبرد در تله آبروریزی و از دست 

دادن بیشتر هیمنه نظامی خود باشد. 
به همین خاطر از ۲ شب پیش که عملیات نفوذ به غزه 
آغاز شد، مقامات سیاسی و نظامی اسراییلی عملیات خود را 
با ابهام آغاز کردند و از اهداف مشخص آن سخنی نراندند، 
شاید بیشتر به این خاطر که پس از دیدن نحوه واکنش 
جنبش حماس به نفوذ نظامی آنها، راه فراری برای توجیه 
داشته و مثلا بگویند هنوز عملیات زمینی گسترده آغاز نشده 

است و اتفاقا همین طور هم شد. 
مبارزان حماس در همان شب نفوذ که با بمباران وسیع 
بود،  همراه  غزه  اینترنت  کامل  قطع  و  دریایی  و  هوایی 
توانستند ضربات سنگینی به نیروهای اسراییلی و آمریکایی 
وارد کرده و جلوی پیشروی آنها را در چندین محور گرفتند و 

نیروهای اسراییلی مجبور به عقب نشینی شدند. 
واقعیت این است که اسراییل در موقعیت بسیار خطیر 
و دشواری قرار دارد و بنا به دلایل سیاسی دولت نتانیاهو 
آویختن از یک جنگ فرسایشی طولانی مدت را به عنوان 
تنها راه نجات موقت خود از کناره گیری و پاسخ به دادگاه 

می بیند. 
از سوی دیگر از بین رفتن حیثیت نظامی و اطلاعاتی و 
امنیتی اسراییل در پی ضربه سهمگین "طوفان الاقصی" 
برای ترمیم وجهه و ساکت کردن افکار عمومی اقدامی را می 
طلبد که البته تاکنون به جز کشتار زنان و کودکان غزه ای 
با بمباران های هوایی بی امان غزه، ارتش اسراییل نتوانسته 

دستاورد خاص نظامی در غزه به نمایش بگذارد. 
همین پیچیدگی ها در ماهیت و سمت و سوی تحولات 
جنگ غزه است که سید مقاومت )نصرالله( را به تاکتیک 

سکوت واداشته است. 
جنگ غزه پتانسیل نهفته یک جنگ منطقه ای و حتی 
جنگی جهانی را درون خود دارد و مادامی که اسراییلی ها 
مشت خود را باز نکرده و از سیاست ابهام پیروی کنند، سید 
حسن نصرالله نیز احتمالا به سکوت خود ادامه خواهد داد، 
چون ورود حزب الله به جنگ و کشودن جبهه شمال علیه 
اسراییل از نظر بسیاری از ناظران به معنای روشن شدن 

فیتیله یک جنگ منطقه ای است. 
با  الله  حزب  که  است  این  نیز  سکوت  این  دلیل  یک 
سیاست ابهام بر معادلات و محاسبات نظامی اسراییل در 

ورود زمینی به غزه تاثیر بگذارد. 
در ابتدای عملیات طوفان الاقصی از کانال های مختلف 
الله به گشودن جبهه  پیامی مبنی بر داخل شدن حزب 
شمالی علیه اسراییل در صورت ورود زمینی اسراییل به غزه 

مخابره شد. 
به نظر می رسد این پیام بازدارنده که البته به صراحت 
از زبان سید حسن نصرالله بیان نشده، بیشتر با این هدف 
بوده که تصمیم گیران اسراییلی در زمینه حساب و کتاب 
های ورود زمینی خود به غزه تنها این باریکه را در نظر نگرفته 
و پیامدهای اقدامات نظامی خود علیه مردم و مقاومت غزه 
را در ظرفی بزرگ تر و حتی در سطح منطقه بسنجند و 

سپس تصمیم بگیرند. 
پرواضح است که محور مقاومت خواهان گسترده شدن 
دایره جنگ نیست و برای این محور پایان یافتن جنگ در 
همین مرحله یک پیروزی خیره کننده و بی سابقه در برابر 

اسراییل است. 
اما اسراییل نیز خواهان تن دادن به این شکست خفت 

بار نیست و از سوی دیگر حیات سیاسی نتانیاهو تا حدود 
به غزه  به یک جنگ فرسایشی طولانی و محدود  زیادی 
نمایش  به  با  بتواند  آینده  ماه های  تا طی  است  وابسته 
گذاشتن دستاوردهایی نظامی در جنگ، جایگاه لهِ شده خود 

در افکار عمومی اسراییل را تا حدودی ترمیم کند. 
از سوی دیگر اسراییل بنا به دلایل ژئوپلتیکی و راهبردی 
اگر بخواهد به ادامه موازنه قوا با حماس تن دهد به این 
و  گرفته  قرار  تر  دفاعی  لاک  یک  در  باید  که  معناست 
محدودتر از گذشته با یک دشمن بسیار سرسخت در داخل 
فلسطین اشغالی سرکند و به معادلات موازنه قوا با آن تن 
دهد؛ همانند همان معادله ای که از زمان شکست در جنگ 
۳۳ روزه با حزب الله لبنان در جبهه های شمالی به آن تن 
داده است و اسراییل خواهان تکرار این سناریو در جبهه های 

جنوبی هم نیست. 
وانگهی هزینه های احتمالی بسیار بالای جانی و مالی 
و اقتصادی طولانی شدن جنگ غزه برای اسراییل از دیگر 

عوامل تاثیرگذار بر آینده جنگ در غزه است. 
با لحاظ همه این عوامل به نظر می رسد راهبرد سکوت 
وجود  با  غزه  از جنگ  لحظه  این  تا  نصرالله  سید حسن 
عملیات های نظامی پرشمار حزب الله در جبهه شمال علیه 
تاسیسات و نظامیان اسراییلی در مناطق اشغالی جنوب 
لبنان، تا زمانی ادامه خواهد یافت که برای دو طرف این 
جبهه نبرد حرکت بعدی جبهه مقابل مشخص و معلوم 

گردد. 
این سکوت تا زمانی است که حزب الله به طور مشخص 
از اهداف و گام های بعدی اسراییل  بتواند درک درستی 
داشته باشد و متناسب با آن موضع گیری کند، چون هر 
دو جبهه این نبرد نمی خواهند وارد یک بازی شوند که پیش 
بینی آینده و نتایج آن از پیش برایشان معلوم نیست و 

ممکن است هزینه های زیادی برای آنها داشته باشد.

دلیل اجتناب سید حسن نصرالله از اظهارنظر درباره جنگ غزه چیست؟

سکوت رعب انگیز

خ رشد جمعیت کشور طی ۱۰ سال گذشته کاهش شدید نر

اخبار

با حکم رهبر انقلاب اسلامی 
»پرویز فتاح« رئیس ستاد اجرایی فرمان امام شد 

حضرت آیت الله خامنه ای در حکمی مهندس سید پرویز فتاح را به ریاست 
ستاد اجرایی فرمان امام منصوب و از خدمات با ارزش محمد مخبر تشکر کردند. 

به گزارش ایسنا، متن حکم رهبر انقلاب اسلامی به این شرح است: 
بسم الله الرحمن الرحیم 

جناب آقای مهندس سیدّ پرویز فتاح دام توفیقه
ستاد اجرایی فرمان امام در شمار نهادهای پربهره برای کشور و از یادگارهای با 
برکت امام راحل رضوان الله علیه است. در سال های اخیر با ابتکارها و تلاش های 
پرثمر جناب آقای دکتر مخبر این نهاد به جایگاه برجسته  ای در خدمت رسانی 
چندجانبه به کشور و رفع محرومیت و سازندگی و سلامت دست یافت. اکنون با 
کناره گیری ایشان، ریاست ستاد اجرایی را به جنابعالی که دارای تجربیات با ارزشی 
در خدمت به محرومان در کمیته ی امداد و بنیاد مستضعفان می باشید، می سپارم. 
وظیفه  اصلی این ستاد، رفع محرومیت های اقشار ضعیف و توانمندسازی آنان و 
رسیدگی به مناطق محروم است. برنامه ریزی بر اساس خطوط اصلی مذکور در 

پیوست این حکم و پیگیری جدی کارها را از شما انتظار دارم.
لازم می دانم از خدمات با ارزش جناب آقای مخبر صمیمانه تشکر کنم. 

سیدعلی خامنه ای 

رایزنی امیرعبداللهیان با همتای سعودی درباره غزه 
وزیران خارجه ایران و عربستان در خصوص اوضاع غزه تلفنی گفت وگو کردند. 
به گزارش ایسنا، »حسین امیرعبداللهیان« وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی 
ایران امروز)یکشنبه( با »فیصل بن فرحان« همتای سعودی خود تلفنی گفت وگو 

کرد. 
طبق گزارش خبرگزاری عربستان سعودی، دیپلمات های ارشد ۲ کشور در این 
گفت وگو در مورد »تحولات خطرناک در نوار غزه و اهمیت ایفای نقش جامعه 
بین المللی در راستای ایجاد آتش بس و محافظت از غیرنظامیان در سایه گسترش 
عملیات نظامی« تبادل نظر کردند.  امیرعبداللهیان و بن فرحان همچنین در مورد 

روابط دوجانبه و راه های گسترش آن در زمینه های مختلف گفت وگو کردند. 
وزیران خارجه ایران و عربستان اواخر مهر ماه و در حاشیه اجلاس فوق العاده 
کمیته اجرایی سازمان همکاری اسلامی در جده درباره موضوع فلسطین با یکدیگر 
دیدار و گفت وگو کردند.  امیرعبداللهیان گفت: مواضع عربستان در حمایت 

فلسطین از همان ابتدای درگیری ها قابل تقدیر است. 

نظر زاخارووا درباره دولت سوم اوباما 
سخنگوی وزارت خارجه روسیه در کانال تلگرامی خود مطلبی منتشر کرد که در 
آن جو بایدن، رئیس جمهوری آمریکا فردی توصیف شده که اختیاری از خود ندارد 

و از سوی اوباما از پشت پرده هدایت می شود. 
به گزارش ایسنا، باراک اوباما، رئیس جمهوری سابق آمریکا در نوامبر ۲۰۲۰ در 
مصاحبه ای تلویزیونی گفته بود: اگر می توانستم شرایطی را ترتیب دهم که در آن 
یک مرد یا زن دیگر با یک هدفون در گوشش مانند عروسک به جای من کارهای 
تشریقاتی را انجام داده و من در خانه ام با پیژامه از طریق هدفون به او می گفتم 

که چه بگوید و چه کند، از ریاست جمهوری دوباره استقبال می کردم. 
اوباما اخیراً بیانیه ای کم سابقه درباره جنگ جدید غزه منتشر کرد و در آن ضمن 
محکوم کردن حماس، بر »حق اسرائیل برای دفاع از خود« تاکید کرد. حالا شباهت 
موضع گیری اوباما با موضع رسمی جو بایدن، رئیس جمهوری کنونی آمریکا باعث 
شده تا کاربران فضای مجازی و رسانه ها بار دیگر به سراغ این سخنرانی اوباما 
در نوامبر ۲۰۲۰ رفته و اساساً ریاست جمهوری جو بایدن را در واقع دور سوم 
ریاست جمهوری باراک اوباما بدانند؛ بدین شکل که بایدن یک عروسک خیمه شب 

بازی است و اوباما از پشت پرده او را کنترل می کند. 
ماریا زاخارووا، سخنگوی وزارت خارجه روسیه نیز با اشاره به همین سخنرانی، در 
کانال تلگرامی خود نوشته است: در این دوران تمام امور مخفی، آشکار می شود. 
اوباما به اختصار و به شکلی اعجاب آور، طرح و نقشه نوعی از کشورداری که بر 

کاخ سفید حاکم شده را شرح داده است.

معاون جوانی جمعیت مرکز جوانی جمعیت، سلامت خانواده و مدارس وزارت 
بهداشت با بیان اینکه متاسفانه الان که در سال ۱۴۰۲ قرار داریم نرخ جمعیت 

کشور ۰.۶ است، بر ضرورت توجه به جوان سازی جمعیت کشور تاکید کرد. 
جوانی جمعیت، سلامت  مرکز  جوانی جمعیت  معاون  ایسنا،  گزارش  به 
خانواده و مدارس وزارت بهداشت گفت: سامانه های وزارت بهداشت، درمان و 
آموزش پزشکی با سامانه های وزارت آموزش و پرورش در حوزه سلامت به زودی 

به یکدیگر متصل و انتقال اطلاعات بین آن ها انجام می شود. 
دکتر سبحان ابراهیم پور با اعلام این خبر در اولین نشست مراقبان سلامت 
و مشاوران مدارس که با شعار »همه با هم برای سلامت مدرسه« در سالن 
اجتماعات امام جواد )ع( وزارت بهداشت برگزار شد، گفت: اولین انتقال داده و 
اطلاعات بین این سامانه ها به زودی انجام می شود که این اتفاق پس از سال 
ها برای اولین بار رخ خواهد داد و نوید خوبی برای ارتقای سلامت دانش آموزان 

خواهد بود. 
وی افزود: همچنین در چند حوزه تفاهم نامه هایی بین وزارت بهداشت و وزارت 
آموزش و پرورش منعقد شده که مهم ترین آنها ساماندهی سامانه ارتباطی بین 
دو دستگاه بوده و موضوعات دیگر این تفاهم نامه ها بحث جمعیت، دهان و 

دندان و بیماری های غیرواگیر است. 
وی با تاکید بر ضرورت توجه به جوان سازی جمعیت ادامه داد: در سال 
۶۵ نرخ رشد جمعیت ایران ۳.۹ بود. سازمان بهداشت جهانی چند حالت برای 

جمعیت کشورها در نظر گرفته بود که در بدترین حالت، قرار بود نرخ جمعیت 
ایران در سال ۱۴۲۰ به عدد یک برسد ولی متاسفانه الان که در سال ۱۴۰۲ قرار 

داریم نرخ جمعیت ما ۰.۶ است. 
معاون جوانی جمعیت مرکز جوانی جمیت، سلامت خانواده و مدارس وزارت 
بهداشت گفت: در سال ۶۵ هر خانم ایرانی در سن باروری نرخ باروری ۶.۳ 
فرزندی داشت ولی الان به نرخ باروری کل یا TFR در کشور به عدد ۱.۶۵ 
رسیده است. این میزان کاهش باروری جمعیت که در کشورهایی نظیر انگلیس 

یا آمریکا طی ۱۰۰ سال اتفاق می افتد در کشور ما طی ۴ تا ۱۰ سال رخ داد. 
بنابر اعلام وزارت بهداشت، وی با بیان این که در ۴۵ سال گذشته جمعیت 
ایران ۱۰ سال پیرتر شده است، یادآور شد: وزیر آموزش و پرورش ژاپن اعلام کرد 
سالانه در این کشور ۴۰۰ مدرسه به خاطر کمبود جمعیت تعطیل می شود. اگر 
ما هم امروز فکری برای جوان سازی جمعیت نکنیم ممکن است در آینده نزدیک 

با این معضل مواجه شویم. 
معاون جوانی جمعیت مرکز جوانی جمیت، سلامت خانواده و مدارس وزارت 
بهداشت اعلام کرد: سرفصل های آموزشی مراقبان سلامت مدارس به روز 
رسانی شده است که پس از تهیه و تدوین محتواهای آن ها به دست مراقبان و 

مشاوران سلامت مدارس خواهد رسید. 
ابراهیم پور افزود: مراقبان سلامت می توانند در پیمایش های کاسپین که از 
دانش آموزان انجام می شود به ما در زمینه اجرای برنامه ها کمک کنند. در این 

پیمایش ها نیز تغییراتی انجام شده و سئوالات آن ها بازنگری شده است. 
وی با بیان این که بسته های خدمتی مراقبان سلامت مدارس نیز بروز رسانی 
شده است، گفت: یکی از نیازهای دانش آموزان موضوع بلوغ است که دو کتاب 
برای مساله بلوغ پسران و دختران توسط مرکز جوانی جمیت، سلامت خانواده و 

مدارس وزارت بهداشت در دو جلد تدوین شده است.
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آمریکا و اسرائیل در 
دوراهی جنگ غزه
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» ابتکار« بر اساس تازه ترین تحولات بررسی می کند

روزنامه نیویورک تایمز گزارش داد که ظاهراً تصمیم رژیم صهیونیستی برای جایگزین کردن حملات 
»تمام عیار« به غزه با حملات »محدودتر« به توصیه آمریکا صورت گرفته است.

منابع آمریکایی اعلام کردند که تصمیم تل آویو برای اجتناب از حمله ای تمام عیار به نوار غزه و 
جایگزین کردن آن با عملیات های زمینی کوچک تر، در راستای توصیه های لوید آستین، وزیر دفاع 

آمریکاست.
مقامات دولت جو بایدن، رئیس جمهوری آمریکا هشدار داده بودند که پیش بینی مقیاس عملیات رژیم 
صهیونیستی علیه نوار غزه دشوار است؛ چرا که حملات هوایی گسترده و طرح های این رژیم برای یک 

حمله زمینی تمام عیار، نشان از یک موضع نظامی سفت وسخت و گسترده داشت.
با این وجود، مقامات آمریکایی که نخواستند نامشان فاش شود در گفت وگو با نیویورک تایمز اذعان 
کردند: تا امروز حمله زمینی به غزه کوچک تر از توصیفاتی است که مقامات اسرائیل در ابتدای امر به 

لوید آستین و دیگر نظامیان ارشد آمریکایی ارائه کرده بودند.
طرح های ابتدایی صهیونیست ها برای حمله به نوار غزه زنگ خطر را در آمریکا به صدا درآورده بود. 
مقامات آمریکایی تاکید داشتند که برنامه های رژیم صهیونیستی فاقد اهداف نظامی قابل دستیابی بوده 

و ارتش این رژیم هنوز برای حمله زمینی تمام عیار به غزه آماده نیست.

 اسرائیل از همه 
خطوط قرمز عبور کرده است

 نقطه جوش تلویزیون
از قوچانی تا آذری جهرمی

»انزلی سل« کابوس مرگ 
می بیند!

رئیس جمهوری در گفت و گو با 
شبکه الجزیره تشریح کرد

وقتی » اوج« به داد »سیما« 
می رسد!

مرگ تلخ پیش روی لاله های 
مردابی تالاب انزلی

همین  صفحه


